Universita Karlova v Praze

Fakulta filosofická

Estetika

Diplomová práce

**Recepce Burkova Filosofického pojednání v německé jazykové oblasti
v osmnáctém století**

**Reception of Burke's Philosophical Enquiry in the German – language Area in the
Nineteenth Century**

Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Hlobil, CSc.

Praha2008

Ondřej Tyc

Prohlašuji,

že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

a že jsem uvedl všechny

použité prameny a literaturu.

Ondřej Tyc

Praha 2008

Resumé

Tato práce se zabývá recepcí Burkova Philosophical Enquiry v německé jazykové oblasti v devatenáctém století se zaměřením na prozkoumání způsobů, jimiž autoři z širokého spektra dobových proudů reagují na Burkovu teorii. Snažili jsme se nalézt rozdíly a příbuznosti v přístupu různých německých estetiků k tomuto modelovému příkladu britského empirismu osmnáctého století. Navzdory značné osobní různorodosti svých vlastních filosofických zásad se toto autoři jeví být téměř jednohlasní ve svém odmítání Burkova systému spolu s jeho pozorováními (na rozdíl od myslitelů osmnáctého století) a zvláště v zamítnutí jeho odlišení vznešena a krásna. O Burkovi se v devatenáctém století hovoří především buď v souvislosti s pojmem vznešena anebo ve spojitosti s nedostatečností jeho empiristické, sensualistické teorie.

Summary

This work is concerned with the reception of Edmund Burke's Philosophical Enquiry in the German – language area in the nineteenth century with the focus on examination of the ways, in which authors of wide range of nineteenth century currents respond to Burke's theory. We tried to find the differences and affinities in the approach of various German aestheticians to this model example of British eighteenth century empirism. Despite of the great individual diversity between their own philosophical principles, these authors seems to be almost unanimous in their rejection of Burke's system along with his observations (in contrast with thinkers of eighteenth century) and particularly in refusal his separation of the Sublime and the Beautiful. Burke is in the nineteenth century discussed primarily either in context of the concept of Sublime, or in connection with the insufficiency of his empirical, sensualist theory.

Obsah:

Úvod, str. 1 – 5

Recepce Burkova Enquiry v německé jazykové oblasti v 18. století, str. 6 - 8

Kapitola I., Johann August Eberhard, str. 9 – 12

Kapitola II., August Wilhelm Schlegel, str. 13 – 18

Kapitola III., Adam Müller, str. 19 – 22

Kapitola IV., Karl Wilhelm Ferdinand Solger, str. 23 – 32

Kapitola V. Friedrich Theodor Vischer, str. 33 – 41

Kapitola VI., Robert Zimmermann, str. 42 – 47

Kapitola VII., Adolf Zeising, str. 48 – 51

Kapitola VIII., Max Schasler, str. 52 – 54

Kapitola IX., Gustav Theodor Fechner, str. 55 – 58

Závěr, str. 59 – 64

Poznámky

Použitá literatura

Recepce Burkova Pojednání o vznešeném a krásném v německé jazykové oblasti v 19. století

Úvod

Tato práce si klade za cíl zmapování konkrétních zmínek o Burkově *Philosophical Enquiry into the Origin of our Ideas of the Sublime and Beautiful* v německé jazykové oblasti v devatenáctém století, přičemž je hlavní pozornost upřena na to, jakým způsobem se jednotliví autoři s Burkem vyrovnávají, zda a jak na něj navazují, které momenty v jeho učení zdůrazňují a co je předmětem jejich kritiky či případné chvály. Přitom bude naší snahou srovnat vyrovnávání se s *Enquiry* u různých autorů napříč spektrem dobových směrů a hnutí.

Již z názvu vyplývají hlavní omezení, kterým tato práce musí být podřízena. Hlavní omezení je časové: zaměříme se na 19. stol., ačkoliv předesíláme kapitolu shrnující dosavadní výzkumy týkající se recepce *Enquiry* ve 2. polovině 18. stol. – spíše proto, aby těžiště práce neviselo ve vzduchu a byla patrná kontinuita ve vnímání Burkova estetického spisu.

Dalším omezením je soustředění se na sledování vlivu *Enquiry* na německou jazykovou oblast tedy zabývat se spisy v německém jazyce vydané v daném časovém rozmezí. Hlavním kritériem je při tom právě jazyk spisu a ne například národnost autora, místo jeho působení či místo vydání díla. Proto také, budeme-li dále v práci zkráceně hovořit o ‚Němcích‘ a působení na ‚německou‘ estetiku, bude to znamenat pouze to, že se jedná o autory německé jazykové oblasti, ať již pocházeli odkudkoli a působili kdekoli.

Chceme se dále věnovat pouze Burkovu vlivu v oblasti estetiky, tedy pouze recepci jeho *Enquiry* u německých estetiků a nezabývat se tudíž vnímáním jeho politických prací, ačkoliv jeho vliv na německé politické myšlení byl zvláště v období romantiky enormní - jak dokládají např. Bassenge či Frieda Braune (1). V případě pojetí poesie a jazyka se také hodláme soustředit pouze na reflexi tohoto pojmu na poli estetiky a nechceme se zabírat vlivem na dobovou lingvistiku či literární teorii (poetiku) v užším smyslu. Někteří autoři (2) hovoří také o vlivu, jaký mělo vyzdvihování vznešena a vůbec Burkovy charakteristiky tohoto pojmu i přímo na uměleckou sféru: tedy např. uznání hrůznosti jako plnohodnotného účinku uměleckého díla (především

v literatuře) vedle ideálu neoklasicistické krásy či role Burka při rehabilitaci gotického umění (tzv. Gothic Revival) (3). Tuto linii Burkovského vlivu zde tedy také sledovat nebudeme.

Hlobil (Aluze) rozpracovává též regionální hledisko a sleduje pronikání *Enquiry* na území habsburské monarchie, konkrétně do Prahy díky Meissnerovým přednáškám. Zároveň však dospívá k závěru, že díky enormnímu vlivu Kantovy *Kritik der Urtheilskraft* se i recepce Burka rozšiřuje všude tam, kde se pěstuje idealistická estetika (4). Proto již v 19. stol. nelze hovořit o jednotlivých význačných centrech recepce *Enquiry*, neboť ta se stává záležitostí celé německé jazykové sféry (a nejen jí). Proto také nebudeme regionální příslušnost autorů zohledňovat, neboť již nehraje natolik podstatnou roli, jako v osmnáctém století.

Dále je třeba upozornit na to, že výběr autorů zdaleka není vyčerpávající, jde spíše o to, zachytit co možná nejširší spektrum estetiků, kteří by měli zastupovat nejdůležitější dobové myšlenkové proudy a směry. Proto také budeme pojednávat o jednotlivých hlavních autorech odděleně, postupně podle chronologického pořadí, a nebudeme je řadit podle nějakých vnějších škatulek. Hlavním sledovaným kritériem je vztah k Burkovi.

Také výběr „žánrů“ prací je široký: od umělecky zpracovaného dialogu o kráse přes příručku v dopisech a universitní přednášky až po přehledy dějin estetiky v rámci rozsáhlých systematických děl.

U každého autora zmíníme napřed krátce jeho postavení v dobové estetice. Dále budeme sledovat to, jakého druhu je práce, v níž Burka zmiňuje a na jakém místě k tomu dochází. Uvidíme tak, v jakých souvislostech se ocitá Burkova teorie a k jakým pojmům ji autor vztahuje především. Půjde nám o to zjistit, zda se jedná o živou reakci na Burkovo učení či jen o zmínku v rámci historického přehledu. Dále jakou problematiku autor především u Burka sleduje, zda při tom dochází k významovým posunům a v případě, že ano, tak k jakým. Důležité bude i to, zda daný autor Burkovu teorii spíše přijímá či odmítá, zda využívá jeho pozorování či charakteristiky a zda se snaží jeho teorii zapojit do svého systému nebo ho naopak tvoří v protikladu s Burkovou teorií.

Než se budeme věnovat konkrétním zmínkám o Burkovi u jednotlivých autorů, shrneme si napřed pro lepší orientaci nejdůležitější práce, které se věnují zhodnocení

recepce estetického spisu Edmunda Burka v německé jazykové oblasti. Až do dnešní doby se stal vzájemný vztah německé a britské estetiky předmětem značného počtu různě zaměřených studií, zabývajících se ovšem převážně osvíceneckým 18. stoletím. Jako výjimku lze uvést např. Wellekovu studii *Confrontations* (5), která se zabývá vzájemnými vztahy a kontakty anglosaské a německé romantiky – ovšem s tím, že je shledává pozoruhodně mělkými. Nám však půjde pouze o práce, které se spíše zaměřují na úžeji pojatou problematiku střetávání Burka s německou oblastí. Jedná se především o monografii Friedy Braune, dva úvody k německým

[…]


Burke tedy oba pojmy roztrhl bez toho, aby se vůbec pokusil je znovu nějakým způsobem sjednotit. O toto sjednocení se tedy pokoušejí až Burkovi němečtí dědicové a to různě podle svého zaměření. Většinou však převládá snaha podřadit vznešené krásnému a za případný protiklad vznešeného označit spíše půvabné či jemné. Na základě rozdílných přístupů k této problematice se rozvinul spor, táhnoucí se celým devatenáctým stoletím, totiž spor o modifikace krásna (22).

Jedná se o problematiku vyjasnění vztahu krásna jako zastřešujícího pojmu k ostatním, podřízeným pojmům, tedy k jeho modifikacím a zároveň i vyjasnění vztahu mezi těmito jednotlivými modifikacemi navzájem a jejich další klasifikaci. Většina autorů hegelovské orientace vycházela z triadického systému krásna – vznešeno – komično, ale do hry vstupovaly i pojmy tragična, nádherného, ryziho, jemného, půvabného a téměř nevyčerpatelná plejáda mnohých dalších. Tak Burke zůstává díky svému radikálnímu řezu v centru úvah německých filosofů celého

devatenáctého století, neboť valná většina těchto autorů si na svém systematickém členění velmi zakládala (23).

Burkovi v této souvislosti bývá vyčítáno, že sice jasně zpozoroval rozdíly mezi krásným a vznešeným, ale jeho duch již nebyl schopen vidět také to, co mají oba pojmy společného. Werner Strube na konci svého úvodu k německému vydání Burkova spisu (24) shrnuje tyto námitky za pomoci psychologických termínů důvtip (Scharfsinn) a důmysl (Tiefsinn). Burke podle něj jednoznačně prokázal vynikající důvtip, tedy schopnost nalézat rozdíly v tom, co je zdánlivě shodné – Strube k tomu připojuje citát z Vischera, který výslovně hovoří o Burkových „důvtipných vyloženích“ (25) a který je také k nalezení výše v kapitole o Vischerovi. Na druhou stranu však Burke podle Strubeho zcela postrádal důmysl, tedy opačnou schopnost v něčem, co je zdánlivě rozdílné, nalézat podobnosti a afinity.

V souvislosti s pojmem vznešena je u mnoha autorů v různé podobě diskutován problém dualismu vznešena. Mnozí autoři, jako například Vischer (26), totiž viděli ve vznešeném účinkovat dva momenty: první moment je nazýván negativním či privativním a vznešené je v něm určeno jako cit, vzbuzovaný hroznými a strašnými předměty, které se zdají ohrožovat naši individualitu. Vznešeno je v tomto momentu způsobováno bolestí či strachem o vlastní existenci. Druhou fází je však pozitivní moment vznešena, který již od Kantových dob spočívá v tom, že naše nesmrtelná duše ukáže svou převahu nad vším smrtelným a neohroženě čelí nebezpečí. Toto vědomí vlastní převahy pak v nás způsobuje vlastní povznesení, čili pozitivní moment estetického zalíbení. Dodejme však, že ne všem autorům se líbilo to, že Kant přenesl tímto příčinu vznešeného do subjektu. Mnozí se proto snažili přenést příčinu vznešena zpět do objektu, anebo, jako třeba Vischer (27), zakládali požitky ze vznešeného v tom, že nekonečná idea ukáže svou povýšenou moc nad vším konečným.

Burkovi bývá většinou vyčítáno, že příliš jednostranně zdůraznil první, negativní moment, tedy moment strádání (privation) a zděšení (terror) a naopak buď zcela opomněl, či alespoň upozadil pozitivní moment potěšení z povznesení. Tím, že Burke určil pouze privativní stránku a nepřešel k vymezení pozitivní povahy vznešena, vynořuje se tak u něj problém, jak vysvětlit, že máme z pocíťovaného zděšení mít potěšení. Burke totiž podle mnohých jako jedinou příčinu požitku ze

vznešena určil pouze to, že my sami se cítíme v bezpečí, zatímco přihlížíme utrpení jiných (28) či si představujeme utrpení v obrazotvornosti (29).

Toto Burkovo vysvětlení je obecně pocíťováno jako velmi neuspokojivé a nedostatečné. Zimmermann přímo hovoří o pouze egoistické slasti a o tom, že člověk, pocíťující Burkem popsany pocit vznešena by byl sotva něčím více, než pouhým zbabělcem (30). Mnozí u Burka postrádají jakékoliv hlubší založení tohoto pocitu, přičemž příčinu této povrchnosti většinou spatřují v Burkově sensualismu, který podle nich postrádá prostředky, jak se přiblížit k pravé podstatě věci. Na tomto závěru se často shodnou i esteticci, kteří se jinak zásadně neshodují v tom, v čem tato pravá podstata věci spočívá.

Domníváme se, že mnohohlasost i názorová různorodost kterou se vyznačuje kritická recepce Burkova estetického spisu je dostatečným důvodem k odmítnutí názoru Friedy Braune, která tvrdí (31), že veškerý živý účinek Burkova Enquiry v Německu končí vydáním Kantovy Kritiky roku 1790. Věříme, že jsme naopak prokázali živost Burkova pojetí minimálně v tom, že i autoři 19. století jsou nuceni se vyrovnávat s jeho učením. Pravdou však zůstává, že toto vyrovnávání se je u nich většinou mnohem kritičtější, než tomu bylo v předchozím století. Dále je také v zájmu spravedlnosti třeba připomenout, že značná část kritických zmínek o Burkovi v devatenáctém století se nachází pouze v historických přehledech, které se týkají buď celkově dějin estetiky nebo dějin jednotlivých estetických pojmů. Tento druhý případ se týká především přehledů po historii pojmu vznešena.
