Název práce: Recepce Burkova Filozofického pojednání v německé jazykové oblasti v osmnáctém [sic!] století

Autor: Ondřej Tyc

Úvodem budiž zdůrazněno, že můj školitelský podíl na diplomové práci Ondřeje Tyce se omezil jen na vymyšlení tématu, vlastní práce vznikla na poslední chvíli bez mé asistence. Vzhledem k uvedeným okolnostem se jedná o práci solidní, ve které autor prokázal dobrou znalost nejen Burkova pojednání o kráse a vznešenu, ale i německé estetiky 19. století, což se ukázalo u takto postaveného tématu ještě důležitější než samotná znalost primárního anglického textu. Práce dokládá, že se kol. Tyc seznámil se základní domácí i zahraniční literaturou týkající se recepce Burkova spisu v německé jazykové oblasti. Autor v jejím úvodu promyšleně odůvodnil hranice zvoleného tématu, čímž nepřipustil jednoduchou prvoplánovou formu kritiky. Celý výklad rozvrhl důsledně chronologicky, což je sice nejjednodušší, ale nepochybně ospravedlnitelné řešení (o některých výhradách viz níže). Při hledání děl německých estetiků, kteří se ještě v 19. století zaobírali Burkovým pojednáním, šel za rámec autorů dosud zachycených odbornou literaturou. Pokud se týká samotného rozvíjení tématu, ukázalo se, že není nijak jednoduché ho traktovat, neboť v tomto století již Burke přestal být živou autoritou a stal se historickým objektem se všemi důsledky, které jsou s historizací spjaty. Předložené práci tak hrozilo vážné nebezpečí, že se stane minimalistickou. Kol. Tyc tomuto nebezpečí čelil legitimním způsobem, vtáhl do výkladu základní charakteristiky německých pojednání, ve kterých byla Burkově věnována pozornost, čímž práce nejen nabyla požadovaného rozsahu, ale zároveň se jí podařilo včlenit – což je důležitější – recepci Angličanových názorů do dobového kontextu. Ocenit je třeba závěr, ve kterém diplomant přesvědčivě shrnul hlavní rysy německého zaobírání Burkem v 19. století, zejména pevné německé přesvědčení o osobitosti zdejšího estetického myšlení oproti britskému empirismu ztělesněnému právě anglickým konzervativcem, přesvědčení, které prochází všemi rozebíranými německými estetickými směry.

Přes uvedené klady se práce nevyvarovala svízelnosti. Z obsahových vyniká značná mechaničnost jednotlivých kapitol, kdy autor místo prohloubení výkladových partií týkajících se bezprostředně Burka často tíhne pouze k paráfrázím, které přerušuje útekem k výkladům zaměřeným na německé estetiky. Přitom stačilo málo vyjít ze zjištění, ke kterému autor sice dospěl, ale kterému nevěnoval soustavnější pozornost, totiž že Burke se v 19. století stal přednostně součástí estetické historie a předmětem estetické historiografie. Sám tento fakt vybízí k promyšlení základních axiomů historiografických přístupů. Jinak řečeno: Jak romantici, hegeliani, formalisté či představitelé experimentální estetiky pojímali psaní dějin estetiky? Jaký měli klíč výběru jednotlivých autorů? Co si vybírali z jednotlivých děl? Vycházeli z primární nebo spíše sekundární literatury? Co tyto axiomy a rysy udělaly s Burkem např. v porovnání s jinými rozebíranými

autory? Co z jeho pojednání dějiny zprostředkovaly? Do jaké míry dovolily čtenářům skutečně se seznámit s jeho stanovisky? Vypíchnutí historiografie do popředí se jeví o to užitečnější, že tento typ recepce bylo možné konfrontovat s recepcí příznačnou pro německé estetiky 18. století na čele s Immanuelem Kantem, pro něž byly Burkovy názory zásadním a živým tématem. V této souvislosti je třeba odmítnout Tycovu interpretaci Eberharda (s. 39-40), která dostatečně nepřihlédla k faktu, že tento hallský filozof byl autorem právě 18. století. Byl to poslední mohykán předkantovské tradice, který se Burkem zaobíral ještě ve století následujícím způsobem tradičním pro předchozí období. Všechna témata, která diplomant v eberhardovské kapitole vyjmenovává (namátkou Longinos, vznešeno jako rétorická a antropologická kategorie, smíšené pocity, nesouhlas s rozštěpem krásna a vznešena), jsou ústřední témata německé předkantovské estetiky. Právě Eberhard spolu s Kantem mohly vytvořit vhodné pozadí pro postižení změny, ke které došlo s nástupem romantiků již zmíněnou historizací. Tento přístup by byl intepretáčně náročnější, nutil by vystoupit z chronologie, ale dovolil by podle mého soudu prohloubit burkovské partie. Navíc se zde otevírala možnost vtáhnout do práce smysluplným způsobem i historiografické práce 20. století.

Hodnotu předloženého textu výrazně snižuje jeho zoufalá formální podoba. Jen namátkou: na titulním listu špatné století v českém názvu, neoddělené místo a rok, interpunkční nepořádek v názvech kapitol (někde tečky, někde tečky s čárkou), bibliografické odkazy v poznámkách začínají malými písmeny a nejsou ukončovány tečkou, autor má problémy s interpunkcí, na mnohých místech je stylisticky značně kostrbatý (s. 8: “v přednáškách přistupuje Schlegel k obšírnému pojednání Burkovy teorie krásna”), na jiných floskulovitý (s. 30: “nemůže přenést přes srdce”), práce je přetížena závorkami s původními německými výrazy, mnohdy navíc zcela zbytečnými (tímto způsobem zachycujeme jen rozhodující termíny z hlediska vykládaného textu nebo termíny, jejichž české ekvivalenty mohou zavádět).

Na závěr už jen povzdech: Škoda, že autor nezačal s psaním dříve, mohla vzniknout opravdu výborná diplomová práce, předpoklady pro takový výkon nepochybně měl.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji ji klasifikovat velmi dobře.

prof. Tomáš Hlobil
Praha 15.9. 2008